
Studenti con bisogni educativi speciali del primo
ciclo di istruzione a. s. 2016/2017

Modifica alle determinazioni n. 48 del 23/06/2016 e n. 52 del
6/07/2016

Det. 54 del 19/07/2016

Modifica alle determinazioni n. 48 di data 23 giugno 2016 e n. 52 di data 6 luglio 2016, che hanno
disposto l''assegnazione definitiva alle istituzioni scolastiche provinciali del primo e del secondo ciclo di
istruzione dei docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione a
favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Anno
scolastico 2016-2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2016-S167-00073

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 56/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 54 DI DATA 19 Luglio 2016

O G G E T T O:

Modifica alle determinazioni n. 48 di data 23 giugno 2016 e n. 52 di data 6 luglio 2016, che hanno disposto
l'assegnazione definitiva alle istituzioni scolastiche provinciali del primo e del secondo ciclo di istruzione dei
docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione a favore degli studenti
con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Anno scolastico 2016-2017.

IL DIRIGENTE

Premesso che 
Con determinazione del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 48 di data 23 giugno 2016, è stata
disposta l'assegnazione definitiva per l'anno scolastico 2016-2017 alle istituzioni scolastiche provinciali del
primo ciclo dei docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione a
favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104.

Con la determinazione di cui all'alinea precedente, contestualmente all'assegnazione finanziaria per gli
interventi di assistenza educativa in convenzione a favore delle istituzioni del primo ciclo di istruzione, sono
state recuperate a livello contabile tutte le somme che erano state anticipate con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 1975 di data 13 novembre 2015 a tutte le istituzioni scolastiche e formative provinciali. Sono
state quindi recuperate non solo le somme anticipate alle istituzioni del primo ciclo di istruzione, ma anche
quelle anticipate alle istituzioni del secondo ciclo di istruzione, nonché ai due istituti provinciali di
formazione professionale.



Si evidenzia inoltre che al punto 14 del dispositivo della determinazione n. 48/2016 è stato indicata
l'assegnazione disposta per il periodo settembre - dicembre 2016 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio
finanziario 2016 in euro 1.690.052,80 invece che in euro 1.690.052,00 come si desume dalla tabella
all'allegato B) parte integrante e sostanziale della citata determinazione.

Tenuto conto di quanto fino ad ora esposto è necessario apportare delle modifiche alla determinazione n.
48/2016 . In primo luogo occorre sostituire gli allegati B) e C), parti integranti e sostanziali della
determinazione n. 48/2016, in quanto in essi non è stata data corretta evidenza alla totalità delle somme
anticipate con la deliberazione n. 1975/2015 alle istituzioni scolastiche provinciali del secondo ciclo di
istruzione e ai due istituti di formazione professionale provinciali, e recuperate nel loro intero ammontare con
la determinazione n. 48/2016. Questi allegati vengono quindi sostituiti rispettivamente con l'Allegato 1)
"Allegato B), Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in convenzione - Istituzioni scolastiche del
primo ciclo - Periodo settembre/dicembre 2016. Recupero delle assegnazioni finanziarie anticipate con
deliberazione n. 1975 di data 13/11/2015 sull'esercizio finanziario 2016 per gli istituti di primo e secondo
ciclo di istruzione e per i due istituti di formazione professionale provinciale", e con l'Allegato 2) "Allegato
C) Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in convenzione - Istituzioni scolastiche del primo ciclo.
Esercizio finanziario 2017. Recupero delle assegnazioni finanziarie anticipate con deliberazione n. 1975 di
data 13/11/2015 sull'esercizio finanziario 2017 per gli istituti di primo e secondo ciclo di istruzione e per i
due istituti di formazione professionale provinciale", parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento. In questi allegati, essendo data giusta evidenza a tutte le somme da recuperare, comprese
quindi quelle anticipate alle istituzioni del secondo ciclo di istruzione e ai due istituti di formazione
professionale provinciali, sono indicati correttamente anche gli importi da impegnare rispettivamente sugli
esercizi finanziari 2016 e 2017, in concordanza con quanto disposto al punto 14 del dispositivo della
determinazione n. 48/2016.

In questa sede si ritiene inoltre opportuno specificare che i n. 24 posti/cattedre di cui si fa riferimento
nell'alinea n. 12 delle premesse della determinazione n. 48/2016 sono riferiti all'assegnazione dei docenti di
sostegno e al 10% delle ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione per le istituzioni scolastiche
provinciali del primo ciclo e per l'anno scolastico 2016/2017, così come previsto rispettivamente dai punti 7 e
13 dell'allegato A della propria determinazione n. 27/2016.

Si evidenzia, inoltre, la necessità di eliminare l'alinea n. 21 delle premesse della determinazione n. 48/2016, il
quale recita: "visto l'art. 55, comma 3, della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (legge provinciale di
contabilità)", in quanto non più compatibile con le vigenti disposizioni normative in materia di contabilità.

Passiamo ora alle modifiche che è necessario apportare alla determinazione n. 52 di data 6 luglio 2016 con la
quale sono state disposte le assegnazioni in via definitiva alle istituzioni scolastiche provinciali del secondo
ciclo dei docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione a favore
degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104 per l'anno scolastico
2016-2017. In primo luogo è necessario sostituire i punti 3), 4) e 5) del determinato in quanto, nello
specificare gli importi da assegnare in via definitiva alle istituzioni scolastiche del secondo ciclo si fa
riferimento a delle operazioni contabili di adeguamento delle assegnazioni finanziarie già concesse con la
deliberazione n. 1975/2015, che, come precisato, sono già state recuperate con la determinazione n. 48/2016.
Pertanto, deve essere tolto l'erroneo riferimento alle operazioni di adeguamento delle assegnazioni
finanziarie.

Di conseguenza a quanto esposto nell'alinea precedente, risulta necessario sostituire gli allegati B) e C), della
determinazione n. 52/2016, poiché in essi sono stati erroneamente decurtati dalle assegnazioni finanziarie
destinate alle istituzioni scolastiche del secondo ciclo, gli importi anticipati con deliberazione n. 1975/2015,
già recuperati in sede di approvazione della citata determinazione n. 48/2016. Ne consegue che gli importi
indicati nella colonna "Differenza da assegnare/recuperare" degli allegati in questione non sono
corrispondenti con quelli effettivamente impegnati con la determinazione n. 52/2016.



Gli allegati di cui all'alinea precedente vengono quindi sostituiti rispettivamente con l'Allegato 3) "Allegato
B), Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in convenzione - Istituzioni scolastiche del secondo
ciclo - Settembre/dicembre 2016", e con l'Allegato 4) "Allegato C), Assegnazione finanziaria per assistenza
educativa in convenzione - Istituzioni scolastiche del secondo ciclo - Esercizio finanziario 2017", parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento. In questi due allegati sono indicati correttamente gli
importi da impegnare per le assegnazioni per i servizi di assistenza educativa in convenzione a favore delle
istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione rispettivamente sugli esercizi finanziari 2016 e 2017, in
concordanza con quanto disposto al punto 12 del dispositivo della determinazione n. 52/2016.

Si rettifica inoltre, a riguardo di quanto esposto nell'alinea n. 8 delle premesse della determinazione n.
52/2016, che l'articolo dell'allegato della deliberazione della Giunta provinciale n. 501 di data 8 aprile 2016,
cui si deve fare riferimento è l'articolo n. 7, punti 2, 3 e 4, e non l'articolo 8, come indicato per mero errore
materiale.

DETERMINA

di confermare che l'azione di recupero dell'intero ammontare delle somme anticipate con la deliberazione n.
1975 di data 13.11.2015 come chiaramente esposto nel punto 14) del dispositivo della determinazione n.
48/2016 è stata interamente effettuata con la citata determinazione, in cui, per quantificare l'importo da
impegnare sugli esercizi finanziari 2016 e 2017, si fa riferimento alle somme di euro 1.233.148,80 e di euro
2.290.111,20, che sono proprio le somme anticipate con la citata deliberazione n. 1975/2015, alle istituzioni
scolastiche e formative provinciali di ogni grado, rispettivamente sugli esercizi finanziari 2016 (periodo
settembre -dicembre 2016) e 2017 (periodo gennaio - giugno 2017 e settembre - dicembre 2017);

di rettificare il punto 14 del dispositivo della determinazione n. 48/2016 dove è stata indicata l'assegnazione
disposta per il periodo settembre - dicembre 2016 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2016 in
euro 1.690.052,80 invece che in euro 1.690.052,00 come si desume dalla tabella all'allegato B) della
determinazione n. 48/2016;

di sostituire, per le motivazioni esposte nelle premesse, l'allegato B), parte integrante e sostanziale della
determinazione n. 48 di data 23 giugno 2016, con l'Allegato 1) "Allegato B), Assegnazione finanziaria per
assistenza educativa in convenzione - Istituzioni scolastiche del primo ciclo - Periodo settembre/dicembre
2016. Recupero delle assegnazioni finanziarie anticipate con deliberazione n. 1975 di data 13/11/2015
sull'esercizio finanziario 2016 per gli istituti di primo e secondo ciclo di istruzione e per i due istituti di
formazione professionale provinciale", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di sostituire, per le motivazioni esposte in premessa, l'allegato C) della determinazione n. 48 di data 23
giugno 2016, con l'Allegato 2) "Allegato C), Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in
convenzione - Istituzioni scolastiche del primo ciclo. Esercizio finanziario 2017. Recupero delle assegnazioni
finanziarie anticipate con deliberazione n. 1975 di data 13/11/2015 sull'esercizio finanziario 2017 per gli
istituti di primo e secondo ciclo di istruzione e per i due istituti di formazione professionale provinciale",
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di specificare che i n. 24 posti/cattedre di cui si fa riferimento nell'alinea n. 12 delle premesse della
determinazione n. 48/2016 sono riferiti all'assegnazione dei docenti di sostegno e al 10% delle ore di
assistenti educatori provinciali e in convenzione per le istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo e per
l'anno scolastico 2016/2017, così come previsto rispettivamente dai punti 7 e 13 dell'allegato A della propria
determinazione n. 27/2016;

di eliminare l'alinea n. 21 delle premesse della determinazione n. 48/2016, il quale recita: "visto l'art. 55,
comma 3, della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (legge provinciale di contabilità)", in quanto non
più compatibile con le vigenti disposizioni normative in materia di contabilità;



di sostituire, per le motivazioni esposte in premessa, il punto 3) della determinazione n. 52 di data 6 luglio
2016, con quanto segue: "di quantificare in modo definitivo in euro 314.132,00 l'importo delle risorse
finanziarie da assegnare alle istituzioni scolastiche provinciali del secondo ciclo per l'attuazione degli
interventi di assistenza in convenzione relative al periodo settembre - dicembre 2016, come dettagliato nella
colonna "Assegnazione" dell'allegato B) "Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in convenzione -
Istituzioni scolastiche del secondo ciclo - settembre/dicembre 2016", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento";

di sostituire, per le motivazioni esposte in premessa, il punto 4) della determinazione n. 52 di data 6 luglio
2016, con quanto segue: "di quantificare in modo definitivo in euro 426.322,00 l'importo delle risorse
finanziarie da assegnare alle istituzioni scolastiche provinciali del secondo ciclo per l'attuazione degli
interventi di assistenza in convenzione relative al periodo gennaio - giugno 2017, come dettagliato nella
colonna "Assegnazione" dell'allegato C) "Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in convenzione -
Istituzioni scolastiche del secondo ciclo - esercizio finanziario 2017 - periodo gennaio/giugno 2017", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento";

di sostituire, per le motivazioni esposte in premessa, il punto 5) della determinazione n. 52 di data 6 luglio
2016, con quanto segue: "di quantificare in via provvisoria in euro 188.479,20 l'importo delle risorse
finanziarie da assegnare alle istituzioni scolastiche provinciali del secondo ciclo per l'attuazione degli
interventi di assistenza in convenzione relative al periodo settembre - dicembre 2017, come dettagliato nella
colonna "Assegnazione 60%" dell'allegato C) "Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in
convenzione - Istituzioni scolastiche del secondo ciclo - esercizio finanziario 2017 - settembre/dicembre
2017", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento";

di sostituire, per le motivazioni esposte nelle premesse, l'allegato B della determinazione n. 52 di data 06
luglio 2016, con l'Allegato 3) "Allegato B), Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in convenzione
- Istituzioni scolastiche del secondo ciclo - Settembre/dicembre 2016", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di sostituire, per le motivazioni esposte nelle premesse, l'allegato C) della determinazione n. 52 di data 06
luglio 2016, con l'Allegato 4) "Allegato C), Assegnazione finanziaria per assistenza educativa in convenzione
- Istituzioni scolastiche del secondo ciclo - Esercizio finanziario 2017", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di specificare che nell'alinea n. 8 delle premesse della determinazione n. 52/2016, l'articolo dell'allegato della
deliberazione della Giunta provinciale n. 501 di data 8 aprile 2016, cui si deve fare riferimento è l'articolo n.
7, punti 2, 3 e 4, e non l'articolo 8, come indicato per mero errore materiale;

di confermare quanto già disposto con le determinazioni del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n.
48 di data 23 giugno 2016 e n. 52 di data 6 luglio 2016 e non modificato dal presente provvedimento.

LD

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


